
 

 

 

ACADEMIA DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

D I S P O Z I Ţ I E 

 „   30   ”  d e c e m b  r i e              2015 Nr.  11-236 
mun. Chişinău 

Cu privire   la   constituirea 

formaţiunilor Protecţiei Civile 

 

          În conformitate cu Directiva nr. 61 „d” din 18 septembrie 2003 al Şefului  

Serviciului Protecţiei Civile şi Situaţiilor Excepţionale al MAI al RM „Cu 

privire la crearea formaţiunilor protecţiei civile în scopul efectuării acţiunilor în 

cazul pericolului sau declanşării situaţiilor excepţionale,  

                                              D I S P U N: 

          1. Conducătorii organizaţiilor din sfera ştiinţei şi inovării vor 

nominaliza/actualiza efectivul formaţiunilor protecţiei civile în 

conformitate cu cerinţele Directivei sus nominalizate cu transmiterea 

listelor respective la Serviciul intern de protecţie şi prevenire  către 15 

ianuarie la tel.:fax. 022 73 71 90 sau poşta electronică  

constantin1043@rambler.ru  şi vor organiza: 

            - un antrenament de înştiinţare,convocare şi primire a echipamentului 

cu efectivul formaţiunilor PC pe parcursul anului pînă la 1 noiembrie;  

           - o aplicaţie tactico-specială cu efectivul echipelor de salvare cu 

durata  de 4 ore în primul trimestru; 

           - instruirea efectivului formaţiunilor PC conform programului de 15 

ore, inclusiv 10 ore tematică generală şi 5 ore tematică specială pe 

parcursul desfăşurării aplicaţiilor şi antrenamentelor la  PC; 

           2. Prezenta Dispoziţie de adus la cunoştinţa conducătorilor 

Instituţiilor şi Organizaţiilor AŞM. 

             3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei Dispoziţii se pune în seama 

dlui C.GOLAN, şef al Serviciului intern de protecţie şi prevenire. 

        Preşedintele A.Ş.M. 

academician        Gh. DUCA 

 
Ex.    C.GOLAN 

Tel.0 22 73 71 90 

mailto:constantin1043@rambler.ru

